y

do176, León177, Zamora 178, ciudad Rodrigo179 
rios — de San Vicente de Oviedo 781, de Samos

El rey ... da a la Iglesia de Compostela la villa de Yecla, en tierra de Ledesma, y la 
cola, « pro multis obsequis que mihi in multis fideliter exhibuistis et specialiter in 
expeditione quam im Portugaliam ad expellendos inde sarracenos duximus in quas 
vos et vestram ecclesiam pro servitio nostro sumptibus et debilis plurimum onerastis ».

!,e V. antes nas. 117, 165 y González, Ob. eil., pág. 44a, año 1176. El rey ... 
confirma los privilegios concedidos por sus antecesores y dona además a la Iglesia de 
Oviedo y a su obispo don Rodrigo el monasterio de Caravia, sito en el valle de Co
lunga, cerca del mar, « pro bono servitio quod dominus ovetensis Rodericus liberaliler 
exhibuit»; Ibidem, pág. AgS, año 1184- Fernando II ... da a la Iglesia de Oviedo y 
a su obispo los castillos de Proaza, llamados de Montegaudio y Pajares, « pro mullo 
et bono servitio quod mihi fecistis in Caceres et presertim perseptigentis aureis quod 
mihi dedistis, quos recepistis de compositione episcopi burgensis ecclesie per contro- 
versiam que vertebatur inter ovetensem et burgensem ecclesiam super ecclesias quae 
crant in Asturiis Sánete luliane et in Campo ».

*” V. después na. 267 y González; Ob. cit., pág. 45i, año 1177' Fernando II ... 
da a la Iglesia de León un molino emplazado en la presa del Torio y unas heredades 

en el valle de Fenar ; lo hace directamente al venerable y querido arcediano don 
Tomás y además concede « opere sánete Marie » el hombre llamado Pedro Estéba
nes con la heredad que tenía del mismo rey, en Robredo, donde vivía, « iuxta illam 
petrariam », en el término de Fenar ; da además el realengo de Rabanal con 
sia de San Justo y la iglesia de San Jorge de Brugos, « pro bono servicio ».

«” González, Regesla, ..., pág. 445, año 1176. El rey ...da a la Iglesia de Zamora 
a su obispo la villa de Avedillo, sita en términos de la misma ciudad, exenta de 

tributación ; « mando quod nullius teneatur ñeque subiciatur dominio nisi veslro » ; 
lo hace « pro bono servitio et quia illam obtuli cum filio meo », González, Aljonso IX, 
pág. 253, n° 182, año 12o4- « EgO Adefonsus... do et concedo ... ecclesie Sancti 
Saluatoris de Cemora, et vobis domno Martino eiusdem ecclesie episcopo, ... illam 
donationem de Xema quam vobis et ecclesie uestre domna Maria Uele fecit... Hoc 
autem fació ... pro seruicio quod mihi fecistis ... », Ibidem, pág. 374, n° 277, año 1211. 
« ... ego Adefonsus ... do et hereditario iure concedo ... ecclesie Sancti Saluatoris de 
Cemora et uobis domno Martino, eiusdem sedis reuerendo episcopo. ... illud meum 
castrum quod ego hedificaui et feci in ualle de Villa Ceth... dono uobis et ecclesie 
uestre ... pro bono et grato seruicio quod mihi sepe fecistis ... ».